
 

 

 

EDITAL DE MATRÍCULA Nº 068/2023 – SISU 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA, 

UESB, no uso de suas atribuições legais e na forma estabelecida na Lei Estadual nº. 13.466, 

de 22/12/2015, considerando as disposições da Portaria Normativa MEC nº 21, de 05 de 

novembro de 2012, do Edital nº 02, de 26 de janeiro de 2023, expedido pela Secretaria de 

Educação Superior do Ministério da Educação, e do Edital da UESB nº 38/2023, de 14 de 

fevereiro de 2023, Termo de Adesão 1ª edição de 2023, as normas estatutárias e regimentais 

desta Universidade, em especial, as Resoluções Nº 60/2009, Nº 37/2008 (com as alterações 

introduzidas pela Resolução Nº 52/2016) do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e 

Extensão – CONSEPE, sendo: Primeira Chamada de Matrícula SISU 2023.1 – Edital 

052/2023, publicado no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 02 de março de 2023, assim 

como pelas disposições que integram este Edital. 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONVOCAR os candidatos aprovados em Segunda Chamada para as vagas 

oferecidas nos cursos de graduação da UESB para ingresso no 1º Período Letivo de 2023, 

relacionados no ANEXO I deste Edital, (relação disponibilizada no endereço eletrônico 

http://www.uesb.br/sisu/ ), relação disponibilizada por meio do SISU, a comparecerem às 

Secretarias de Cursos dos Campi de Vitória da Conquista, Jequié e Itapetinga, nos dias 22, 

23, 24, e 27 de  março do ano de 2023, das 8h30min às 11h30min, a fim de efetuarem 

MATRÍCULA, observando o Campus, o Curso, os horários e a documentação exigida, de 

acordo com o número de vagas. 

 

Art. 2º -  Os candidatos convocados deverão apresentar os seguintes documentos, de 

acordo com o segmento para o qual foi aprovado nos dias estabelecidos no Art.1º, e de 

acordo com o escalonamento de horários do Anexo I, deste Edital: 

I – Ampla concorrência (não optantes por cotas) 

 

a) Requerimento de Matrícula, devidamente preenchido e assinado constando a 

mesma data do dia de realização da MATRÍCULA (ANEXO II); 

b) Formulário de Declaração de Não acumulação de cursos de graduação em 

instituições públicas, devidamente preenchido e assinado pelo convocado e por duas 

testemunhas. A data do formulário de Declaração de Não Acumulação deverá compreender 

o período da MATRÍCULA (ANEXO III); 

c) Certificado de conclusão de curso do Ensino Médio ou de curso equivalente 

devidamente assinado e carimbado (original e cópia); 

d) Histórico Escolar do Ensino Médio ou de curso equivalente devidamente assinado 

e carimbado (original e cópia); 

e) Carteira de Identidade atualizada (original e cópia); 

http://www.uesb.br/sisu/


 

 

f) CPF (original e cópia); 

g) Certidão de Nascimento ou Casamento (original e cópia); 

h) Prova de quitação com o Serviço Militar, se for o caso (original e cópia); 

i) Título de Eleitor e prova de quitação com a Justiça Eleitoral (original e cópia); 

j) 01 (uma) fotografia 3x4 recente; 

k) Declaração de Convalidação do Ensino Médio concluído no exterior, emitida pela 

Sec/Direc, quando for o caso; 

l) Cartão de vacinação, mediante documento fornecido no momento da imunização 

ou através do aplicativo Conect SUS, do Ministério da Saúde (original e cópia). 

 

II – Reserva de vagas (escola pública) 

a) Requerimento de Matrícula, devidamente preenchido e assinado constando a 

mesma data do dia de realização da MATRÍCULA (ANEXO II); 

b) Formulário de Declaração de Não Acumulação de cursos de graduação em 

instituições públicas, devidamente preenchido e assinado pelo convocado e por duas 

testemunhas. A data do formulário de Declaração de Não Acumulação deverá compreender 

o período da MATRÍCULA (ANEXO III); 

c) Formulário de AUTODECLARAÇÃO da procedência de escola pública (ter 

cursado todos os Ensinos Fundamental II e Médio ou cursos equivalentes em 

estabelecimentos da Rede Pública de Ensino do Brasil) e de não ser portador de diploma 

de curso de nível superior, devidamente preenchido e assinado pelo convocado. A data do 

formulário de AUTODECLARAÇÃO deverá compreender o período da MATRÍCULA 

(ANEXO IV); 

d) Certificado de conclusão de curso do Ensino Médio ou de curso equivalente 

devidamente assinado e carimbado (original e cópia); 

e) Histórico Escolar do Ensino Médio ou de curso equivalente devidamente 

assinado e carimbado (original e cópia); 

f) Certificado de conclusão de curso do Ensino Fundamental II (6º ao 9º ano) ou 

de curso equivalente, devidamente assinado e carimbado (original e cópia); 

g) Histórico Escolar do Ensino Fundamental II (6º ao 9º ano) ou de curso 

equivalente devidamente assinado e carimbado (original e cópia); 

h) Carteira de Identidade atualizada (original e cópia); 

i) CPF (original e cópia); 

j) Certidão de Nascimento ou Casamento (original e cópia); 

k) Prova de quitação com o Serviço Militar, se for o caso (original e cópia); 

l) Título de Eleitor e prova de quitação com a Justiça Eleitoral (original e cópia); 

m) 01 (uma) fotografia 3x4 recente; 

n) Declaração de Convalidação do Ensino Médio concluído no exterior, emitida 

pela Sec/Direc, quando for o caso; 

o) Cartão de vacinação, mediante documento fornecido no momento da imunização 

ou através do aplicativo Conect SUS, do Ministério da Saúde (original e cópia). 



 

 

 

III – Reserva de vagas (escola pública e autodeclarado) 

 

a) Requerimento de Matrícula, devidamente preenchido e assinado constando a 

mesma data do dia de realização da MATRÍCULA (ANEXO II); 

b) Formulário de Declaração de Não acumulação de cursos de graduação em 

instituições públicas, devidamente preenchido e assinado pelo convocado e por duas 

testemunhas. A data do formulário de Declaração de Não Acumulação deverá compreender 

o período da MATRÍCULA (ANEXO III); 

c) Formulário de AUTODECLARAÇÃO da condição racial (preto ou pardo), 

procedência de escola pública (ter cursado todos os Ensinos Fundamental II e Médio ou 

cursos equivalentes em estabelecimentos da Rede Pública de Ensino do Brasil) e de não ser 

portador de diploma de curso de nível superior, devidamente preenchido e assinado pelo 

convocado. A data do formulário de AUTODECLARAÇÃO deverá compreender o 

período da MATRÍCULA (ANEXO V); 

d) Certificado de conclusão de curso do Ensino Médio ou de curso equivalente 

devidamente assinado e carimbado (original e cópia); 

e) Histórico Escolar do Ensino Médio ou de curso equivalente devidamente assinado 

e carimbado (original e cópia); 

f) Certificado de conclusão de curso do Ensino Fundamental II (6º ao 9º ano) ou de 

curso equivalente, devidamente assinado e carimbado (original e cópia); 

g) Histórico Escolar do Ensino Fundamental II (6º ao 9º ano) ou de curso equivalente 

devidamente assinado e carimbado (original e cópia); 

h) Carteira de Identidade atualizada (original e cópia); 

i) CPF (original e cópia); 

j) Certidão de Nascimento ou Casamento (original e cópia); 

k) Prova de quitação com o Serviço Militar, se for o caso (original e cópia); 

l) Título de Eleitor e prova de quitação com a Justiça Eleitoral (original e cópia); 

m) 01 (uma) fotografia 3x4 recente; 

n) Declaração de Convalidação do Ensino Médio concluído no exterior, emitida pela 

Sec/Direc, quando for o caso; 

o) Cartão de vacinação, mediante documento fornecido no momento da imunização 

ou através do aplicativo Conect SUS, do Ministério da Saúde (original e cópia). 

 

§ 1º -  Em caso de impedimento do (a) candidato (a) selecionado(a), a entrega de 

documentação para matrícula, poderá ser realizada por procurador devidamente 

constituído, de posse de todas as informações e dos documentos necessários à sua 

efetivação. Neste caso, o procurador constituído deverá estar munido, junto com os 

documentos descritos neste Edital, com a procuração preenchida, não necessitando esta de 

autenticação em cartório. 
 

§ 2º - Os candidatos aprovados, que optaram pelo ingresso de acordo com o 

critério de reserva de vagas, além da documentação relacionada no caput, deverão 



 

 

entregar à Secretaria de Cursos do seu respectivo Campus, a documentação 

comprobatória das exigências para ocupação das vagas, que será analisada e 

homologada, observando-se as condições estabelecidas na Resolução do CONSEPE nº 

37/2008, alterada pela Resolução Nº 52/2016. 

 

§ 3º - Os candidatos aprovados, que optaram pelo ingresso de acordo com o 

critério de reserva de vagas, além da documentação relacionada acima, deverão entregar 

à Secretaria de Cursos do seu respectivo Campus, declaração emitida pela DIREC acerca 

da entidade mantenedora, do colégio/escola em que cursou os ensinos fundamental II ou 

de curso equivalente (6º ao 9º ano) e médio ou de curso equivalente (1° ao 3° ano), 

devidamente carimbada e assinada, quando a entidade não constar no(s) histórico(s) 

apresentado(s). 

 

§ 4º - Os candidatos aprovados, que optaram pelo ingresso de acordo com o 

critério de reserva de vagas, deverão preencher as autodeclarações, em formulários 

próprios, que constam nos ANEXOS IV e V deste Edital, e entregá-las à Secretaria do 

respectivo campus no ato da MATRÍCULA. 

 

§ 5º – O Requerimento de Matrícula e os formulários de Declaração de Não 

Acumulação e de Autodeclarações, além de contarem como anexos deste Edital, estão 

disponíveis no endereço eletrônico http://www2.uesb.br/sgc/?page_id=47 , para a devida 

impressão pelo convocado. 
 

§ 6º – As informações prestadas nos formulários dos ANEXOS II, III, IV e V, deste 

Edital serão de inteira responsabilidade do convocado. 

 

§ 7º - Não haverá, sob qualquer pretexto, matrícula provisória ou condicional. 

 
Art. 3º - Em conformidade com a Lei 12.089/2009, que veda a ocupação de 2 (duas) vagas, 

simultaneamente, no mesmo curso ou em cursos diferentes em uma ou mais de uma instituição 

pública de ensino superior em todo o território nacional, não poderá matricular-se candidato que 

já tenha matrícula em outro curso de graduação em instituição pública. 

 

§ 1º - Em conformidade com o art. 113 do Regimento Geral da UESB, que veda a 

matrícula em dois cursos de graduação, simultaneamente, na Universidade, não poderá 

matricular-se o candidato que já esteja matriculado em outro curso de graduação da UESB, 

salvo se requerer o cancelamento de sua matrícula nesse curso, junto às Secretarias 

Setoriais e/ou Geral de Cursos e apresentar o respectivo protocolo do cancelamento, no ato 

da matrícula. 

 

§ 2º – Para atendimento ao disposto no caput, os candidatos deverão preencher o 

Formulário de Declaração de Não Acumulação, que consta no ANEXO III, e entregá-lo à 

Secretaria de Cursos do respectivo campus no ato da MATRÍCULA. 

 

Art. 4º - De acordo com a Lei nº 9.394/96, só poderão ser matriculados os candidatos 

que tenham concluído o ensino médio ou equivalente, tornando-se nula, de pleno direito, a 

classificação daqueles que não apresentarem prova de escolaridade no ato da matrícula, 

independentemente do resultado apresentado no Processo Seletivo. 

http://www2.uesb.br/sgc/?page_id=47


 

 

 

Art. 5º - O candidato convocado perderá o direito à vaga se não apresentar a 

documentação completa, na forma estabelecida, nos dias e horários determinados neste 

edital. 

 

Art. 6º - Reputa-se desistente da vaga o candidato que não efetuar a MATRÍCULA 

no prazo estabelecido e escalonado, configurando-se, automaticamente, sua renúncia à 

classificação que obtivera e ao direito dela decorrente. 
 

Art. 7º - Encerrada a matrícula dos convocados em Segunda chamada do SISU, a 

Universidade poderá emitir tantas listas quantas necessárias, com a convocação dos 

subsequentes classificados, para preencher vagas remanescentes e de desistências. 

 

Parágrafo Único - As chamadas subsequentes, se houverem, ocorrerão 

obrigatoriamente até o limite de ¼ do período letivo vigente. 

 

Art. 8º - Constatada a qualquer tempo a falsidade ou a irregularidade na 

documentação entregue ou apresentada, a MATRÍCULA será cancelada em definitivo, 

com a perda da respectiva vaga, sem o prejuízo de outras medidas cabíveis. 

 

Art. 9º - Os casos omissos serão dirimidos pelas Secretarias Geral e, ou Setoriais de 

Cursos/PROGRAD e, ou pelo Colegiado de Curso respectivo. 

 

 

GABINETE DA REITORIA, Vitória da Conquista, 16 de março de 2023. 

 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

ANEXO I DO EDITAL Nº 068/2023  

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

 
Curso: CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO – BACHARELADO- MATUTINO (CÓDIGO 19042) 

Ampla concorrência 

Nome  Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

BRENO NOVAIS COUTO 221016015796 1 CONVOCADO 

IURY RAMOS SODRE 221021791522 2 CONVOCADO 

FRANCO RIBEIRO BORBA 221031459839 3 CONVOCADO 

MATEUS PEREIRA LIMA 221026812893 4 CONVOCADO 

IAN CLAUDIO TOLEDO DE 
CARVALHO 221033987191 5 

CONVOCADO 

 

Cota Étnico-Racial  

Nome  Nº DE 

INSCRIÇÃO 

Classificação Situação 

JAMILLY VITORIA SILVA PEREIRA 221014697355 1 CONVOCADO 

ANGELA GABRIELE DE SOUZA SILVA 221023448600 2 CONVOCADO 

MANOEL JOSE SANTOS BARBOSA 221028261453 3 CONVOCADO 

DIEGO ARMANDO SILVA MOISES 221038094001 4 CONVOCADO 

 

Cota Social  

Nome  Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

KAUAN SOARES MOITINHO 221021121324 1 CONVOCADO 

LUIZ CANDIDO DA SILVA III 221031716584 2 CONVOCADO 

 

 

CIÊNCIAS ECONÔMICAS –BACHARELADO- NOTURNO (CÓDIGO 20266) 

Ampla concorrência  

Nome  Nº DE 

INSCRIÇÃO 

Classificação Situação 

MARCO ANTONIO PEREIRA DE ABREU 
OLIVEIRA 221018390619 1 

CONVOCADO 

CARLOS AUGUSTO BARROS RIBEIRO 221031218235 2 CONVOCADO 

CAIO FELIPE MOURA DE SOUZA 221019715582 3 CONVOCADO 

 

Cota Étnico-Racial  

Nome  Nº DE 

INSCRIÇÃO 

Classificação Situação 

KATARINA BOAVENTURA RENTE 
SANTOS 221024999528 1 

CONVOCADO 

KAIQUE DE OLIVEIRA SOUZA 221010221713 2 CONVOCADO 

CARLOS DANIEL BISPO DOS SANTOS 221035985102 3 CONVOCADO 

VANESSA ROCHA DA SILVA 221025459993 4 CONVOCADO 

LUCAS NOVAIS SANTOS FERREIRA 221019189655 5 CONVOCADO 

 

 

 

 

 

 



 

 

Cota Social  

Nome  Nº DE 

INSCRIÇÃO 

Classificação Situação 

CAROLINE OLIVEIRA BARBOSA 221032254916 1 CONVOCADO 

JEAN HENRIQUE PEREIRA SANTOS 221024359632 2 CONVOCADO 

VICTOR GABRIEL SOARES FRANCA 221036667642 3 CONVOCADO 

 

 

Curso: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – BACHARELADO- DIURNO (CÓDIGO 150052) 

Ampla concorrência  

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

ISABELLA VITORIA CHAVES 
FIGUEIREDO DE SOUZA 221023855895 1 

CONVOCADO 

MISAEL LIMA LOBO 221022957494 2 CONVOCADO 

MARIA LUIZA SOARES PEREIRA 221022605119 3 CONVOCADO 

GIOVANNA SILVA APPOLINARIO 221000617219 4 CONVOCADO 

MARIA FERNANDA SANTOS SILVA 221028929836 5 CONVOCADO 

 

Cota Étnico-Racial  

Nome  Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

DANILO SILVA LEAL 221020812709 1 CONVOCADO 

RAFFIC MACHADO SANTOS 221005043429 2 CONVOCADO 

RAIANE SANTANA ARAUJO 221020738888 3 CONVOCADO 

SAMARA CAROLINA DE OLIVEIRA 
CABRAL 221002944223 4 

CONVOCADO 

FERNANDO ROCHA SANTOS 221042403891 5 CONVOCADO 

 

 

Curso:CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - LICENCIATURA - VESPERTINO (CÓDIGO 20262) 

Ampla concorrência  

Nome  Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

LIGIA JHULIE DE LIMA CASTRO 221024063325 1 CONVOCADO 

AMANDA OLIVEIRA COSTA 221025086861 2 CONVOCADO 

KAILA DOS SANTOS TEIXEIRA 221007182621 3 CONVOCADO 

ARIANE JULIA SANTOS SIMOES DE 
ARAUJO 221002035428 4 

CONVOCADO 

LUIZ EDUARDO SILVA PINHEIRO 
COSTA 221013143138 5 

CONVOCADO 

 

Cota Étnico-Racial 

Nome  Nº DE 

INSCRIÇÃO 

Classificação Situação 

ANDRESSA LUIZA MINEIRO SILVA 221034012247 1 CONVOCADO 

SAMARA DE JESUS PINTO 221004187813 2 CONVOCADO 

LUDMYLLA DE SOUZA ROCHA 221003979020 3 CONVOCADO 

 

Cota Social  

Nome  Nº DE 

INSCRIÇÃO 

Classificação Situação 

MARIA LUIZA OLIVEIRA CHAVES 221006434304 1 CONVOCADO 

 



 

 

 

 

Curso: CIÊNCIAS CONTÁBEIS – BACHARELADO- NOTURNO (CÓDIGO 15744) 

Ampla concorrência  

Nome  Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

TAIS CARVALHO PORTUGAL 221013443330 1 CONVOCADO 

VINICIUS CUNHA MOREIRA 221000941858 2 CONVOCADO 

ANA MARIA LUISA NEVES DE 
MACEDO ARAUJO 221016061394 3 

CONVOCADO 

JESSICA NOVAIS ROCHA DO CARMO 221041701246 4 CONVOCADO 

DANIEL OLIVEIRA FERNANDES 221004510030 5 CONVOCADO 

 

Cota Étnico-Racial  

Nome  Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

PAMELA BARBOSA SILVA 221021191384 1 CONVOCADO 

KENNY DUTRA ROCHA 221017829476 2 CONVOCADO 

NATHAN ARAUJO LACERDA 221019363144 3 CONVOCADO 

NUBIA BRITO PRIMO 221012766467 4 CONVOCADO 

 

Cota Social  

Nome  Nº DE 

INSCRIÇÃO 

Classificação Situação 

FLAVIA BORGES DOS SANTOS 221001435611 1 CONVOCADO 

 

 

Curso: ENGENHARIA FLORESTAL -BACHARELADO - DIURNO (CÓDIGO 91345) 

 

Ampla concorrência  

Nome  Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

MARA FABIA DA SILVA CHAVES 221026663007 1 CONVOCADO 

EMILLY LEITE DOS SANTOS 221032292098 2 CONVOCADO 

FLAVIA SOUSA SAMPAIO 221034070195 3 CONVOCADO 

MOACIR ROBSON SANTOS TEIXEIRA 
FILHO 221028814632 4 

CONVOCADO 

ERIKA ROCHA DOS SANTOS 221021136082 5 CONVOCADO 

EDUARDA ALVES MASCARENHAS 221008571178 6 CONVOCADO 

LAIANE SANTANA DE OLIVEIRA 221005809407 7 CONVOCADO 

ISAAC RIBEIRO ROCHA 221016460299 8 CONVOCADO 

MARIA FERNANDA PIZZANI 
SIQUEIRA 221018548752 9 

CONVOCADO 

GLAUBER DIAS BARROS 221034613671 10 CONVOCADO 

RAQUEL FERREIRA SOUSA DA SILVA 221006521027 11 CONVOCADO 

 

Cota Étnico-Racial  

Nome  Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

THARCILA MARIELY RAMOS SOUZA 221014516415 1 CONVOCADO 

WESLEY PEREIRA MEIRA 221003258862 2 CONVOCADO 

ESHILEY ALVES DE SOUZA 221011113117 3 CONVOCADO 

ESDRAS EDUARDO DE ALMEIDA 
BOMFIM SOUSA 221001200197 4 

CONVOCADO 

CLEIDE HELLEN OLIVEIRA SANTOS 221008173181 5 CONVOCADO 



 

 

DANIELE MORAIS PEREIRA 221011331768 6 CONVOCADO 

JEANE ARAUJO SANTOS SILVA 221006554812 7 CONVOCADO 

AECIO SANTANA LOPES 221029323419 8 CONVOCADO 

WENDERSON DE SOUZA SILVA 221008047922 9 CONVOCADO 

 

Cota Social  

Nome  Nº DE 

INSCRIÇÃO 

Classificação Situação 

VINICIUS CORREIA PINHEIRO 221018896276 1 CONVOCADO 

MARIANA MEIRA RIBEIRO 221011638626 2 CONVOCADO 

 

 

Curso: FILOSOFIA -BACHARELADO - NOTURNO (CÓDIGO 1146611) 

Ampla concorrência  

Nome  Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

ERNESTO CARLOS DOS SANTOS 221010963934 1 CONVOCADO 

MATEUS BALMANT ANDRADE 221014611695 2 CONVOCADO 

JOAO VITOR XAVIER PENHA 221024242416 3 CONVOCADO 

IAN ALBUQUERQUE VASCONCELOS 221025386279 4 CONVOCADO 

JOANA ANGELICA DE OLIVEIRA SILVA 
PIMENTEL 221036559039 5 

CONVOCADO 

DAIANE SILVA DOS SANTOS 221015463062 6 CONVOCADO 

 

Cota Étnico-Racial  

Nome  Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

VANESSA SENA SANTOS 221014262473 1 CONVOCADO 

MIQUEIAS DA SILVA COELHO 221008567499 2 CONVOCADO 

EZEQUIEL OLIVEIRA LIMA 221014869012 3 CONVOCADO 

KEILA CAITITE DE JESUS 221004678340 4 CONVOCADO 

 

Cota Social  

Nome  Nº DE 

INSCRIÇÃO 

Classificação Situação 

JOAO PEDRO JESUS SILVA 221042885873 1 CONVOCADO 

JESSICA PEREIRA DA SILVA 221005405388 2 CONVOCADO 

MAX CARDOSO PAIS 221000296725 3 CONVOCADO 

 

 

Curso: FÍSICA – LICENCIATURA- DIURNO (CÓDIGO 49517) 

Ampla concorrência  

Nome  Nº DE 

INSCRIÇÃO 

Classificação Situação 

SARA ROBERTA LUCAS DOMICIANO 221005714888 1 CONVOCADO 

ROSANA OLIVEIRA GONCALVES 221001114638 2 CONVOCADO 

KAUAN GABRIEL MELO SILVA PIRES 221006901526 3 CONVOCADO 

GIOVANA DE SOUZA PEREIRA 221007724414 4 CONVOCADO 

TONI CEZAR CARDOSO DA CRUZ 
JUNIOR 221030616405 5 

CONVOCADO 

DAVI ARAUJO PRADO 221039724366 6 CONVOCADO 

 

 



 

 

Cota Étnico-Racial  

Nome  Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

ANDREY JARDIM SEBASTIAO 221005940541 1 CONVOCADO 

WILLIAN RULLIAN FERREIRA DOS 
ANJOS 221017376601 2 

CONVOCADO 

JUVENIL PEREIRA DA SILVA JUNIOR 221035455403 3 CONVOCADO 

MARYA FERNANDA HIPOLITO 
SANTOS 221010036699 4 

CONVOCADO 

 

Cota Social   

Nome  Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

MARIA EDUARDA SILVA OLIVEIRA 221027768730 1 CONVOCADO 

SILAS DA SILVA ANDRADE 221039311792 2 CONVOCADO 

ALLISSON DE ALMEIDA BENTO 
VIANA 221022696589 3 

CONVOCADO 

 

 

Curso: JORNALISMO –BACHARELADO -MATUTINO (CÓDIGO 1419832) 

Ampla concorrência  

Nome  Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

ANDRESSA GOMES ALENCAR 221001485327 1 CONVOCADO 

YARA CAROLINE ARAUJO MIRANDA 221016799092 2 CONVOCADO 

TEREZINHA VIANA BATISTA 221026307605 3 CONVOCADO 

CLAUDIA DOS SANTOS MACHADO 221007678222 4 CONVOCADO 

ANA CLARA MACEDO COELHO BRITO 221019528118 5 CONVOCADO 

YASMIN SILVA SANTOS 221011629542 6 CONVOCADO 

ANA LARA LEAO GUIMARAES 
BENEVIDES 221030767984 7 

CONVOCADO 

Cota Étnico-Racial  

Nome  Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

YASMIM DE BARROS LEITE 221027755232 1 CONVOCADO 

DANILO SILVA DE SOUZA 221039425824 2 CONVOCADO 

EBENEZER CASCAES FREIRE 221015117502 3 CONVOCADO 

ANA CAROLINA SOUZA OLIVEIRA 221013977592 4 CONVOCADO 

SAMIRA JESUS SANTOS 221006244265 5 CONVOCADO 

IAGO SANTANA RIBEIRO SANTOS 221023665591 6 CONVOCADO 

Cota Social   

Nome  Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

MATEUS SILVA LIMA 221034762379 1 CONVOCADO 

 

 

Curso: LETRAS MODERNAS – LICENCIATURA -VESPERTINO (CÓDIGO 29510) 

Ampla concorrência  

Nome  Nº DE 

INSCRIÇÃO 

Classificação Situação 

ANA CLARA DESQUIVEL DUTRA 221028371369 1 CONVOCADO 

IGOR RAMOS ARAUJO 221030556148 2 CONVOCADO 

CATARINE GOMES LIRA 221008526255 3 CONVOCADO 

SALMA VICTORIA SOUZA NOGUEIRA 
ROCHA 221024005904 4 

CONVOCADO 

 



 

 

Cota Étnico-Racial  

Nome  Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

GABRIELLE AMORIM OLIVEIRA 221005268695 1 CONVOCADO 

HELOISA LIMA MACHADO 221004526341 2 CONVOCADO 

 

 

Curso: MEDICINA –BACHARELADO -MATUTINO (CÓDIGO 80037) 

Ampla concorrência  

Nome  Nº DE 

INSCRIÇÃO 

Classificação Situação 

EVELLYN CHRISTINE TOLEDO 221020371615 1 CONVOCADO 

Cota Étnico-Racial  

Nome  Nº DE 

INSCRIÇÃO 

Classificação Situação 

GENIVIA DE JESUS MOREIRA 221003552538 1 CONVOCADO 

Cota Social   

Nome  Nº DE 

INSCRIÇÃO 

Classificação Situação 

FLAVIA ALESSANDRA SANTOS DE LIMA 221010840165 1 CONVOCADO 

 

 

 

 

  



 

 

CAMPUS DE JEQUIÉ 

 

Curso: DANÇA – LICENCIATURA – MATUTINO (CÓDIGO 1188201) 

Ampla concorrência 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

MARIA LUIZA SANTOS SILVA 221005441888 1 CONVOCADO 

RAFAEL RODRIGUES COSTA 221004026748 2 CONVOCADO 

LIDIA BEATRIZ ROCHA RIBEIRO 221040949275 3 CONVOCADO 

CRISTIANE SANTOS DE ARAUJO 221028690263 4 CONVOCADO 

VALERIA COSTA MENEZES 221002293605 5 CONVOCADO 

Cota étnico-racial 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

VILMA CARMO DOS SANTOS 221003111525 1 CONVOCADO 

MARIA HELENA CORREIA PEREIRA 221003261486 2 CONVOCADO 

Cota social 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

BIANKA DE OLIVEIRA MONTEIRO 221011692235 1 CONVOCADO 

ANA CECILIA DE OLIVEIRA ALVES RIBEIRO 221019134602 2 CONVOCADO 

 

Curso: EDUCAÇÃO FÍSICA – LICENCIATURA – INTEGRAL (CÓDIGO 18506) 

Ampla concorrência 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

LUIZ HENRIQUE NOVAES SOUZA 221006639852 1 CONVOCADO 

RAQUEL SILVA MONTEIRO 221023931217 2 CONVOCADO 

DEBORA PEREIRA DE SOUZA 221009992043 3 CONVOCADO 

JOSE WALTER DOS SANTOS JUNIOR 221015036538 4 CONVOCADO 

PEDRO HENRIQUE ALMEIDA CRUZ 221000193898 5 CONVOCADO 

LUIS FELIPE PINHEIRO BELCHOT 221042171613 6 CONVOCADO 

TALITA ALVES CORREIA 221004159481 7 CONVOCADO 

Cota étnico-racial 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

EMILLY QUEIROZ SOUZA 221035376682 1 CONVOCADO 

CAILANE SILVA SOUZA 221016286165 2 CONVOCADO 

NATHANY QUEIROZ DA SILVA 221027000472 3 CONVOCADO 

LETICIA ROCHA MELO 221041539786 4 CONVOCADO 

NATHAN PEREIRA MOURA 221028942292 5 CONVOCADO 

LUIZ FELIPE DIAS PENNA 221033051790 6 CONVOCADO 

Cota social 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

EMILLY SANTOS QUEIROZ 221005939717 1 CONVOCADO 

 

 

 



 

 

Curso: QUÍMICA – LICENCIATURA – NOTURNO (CÓDIGO 20577) 

Ampla concorrência 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

NICOLLAS FELIX SANTOS 221007989454 1 CONVOCADO 

EDUARDA CAMILLY DA SILVA SANTANA 221011989771 2 CONVOCADO 

ANA CLARA DOS SANTOS NERY 221019709577 3 CONVOCADO 

DEIZE DOS SANTOS REIS 221007070669 4 CONVOCADO 

MARIANA GASPAR SILVA 221016787154 5 CONVOCADO 

Cota étnico-racial 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

ALICE DOS SANTOS 221038053635 1 CONVOCADO 

ISABELLE DAMASCENO 221027782160 2 CONVOCADO 

CLEIDSON SANTOS MIRANDA 221004774537 3 CONVOCADO 

LUDIMILA SANTANA COELHO 221028501395 4 CONVOCADO 

STHEFANY FERREIRA REGO GOMES 221004700276 5 CONVOCADO 

Cota social 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

BRUNA GASPAR OLIVEIRA 221003541358 1 CONVOCADO 

SAULO SANTOS TAVARES 221010616953 2 CONVOCADO 

 

Curso: TEATRO – LICENCIATURA – VESPERTINO (CÓDIGO 1188200) 

Ampla concorrência 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

KAUANNY MARTINS TEIXEIRA 221022032264 1 CONVOCADO 

VITORIA SOUZA DE OLIVEIRA 221035989922 2 CONVOCADO 

ALAN BARBOSA NASCIMENTO 221027313743 3 CONVOCADO 

DJALMIR DOS ANJOS SILVA 221040920920 4 CONVOCADO 

Cota étnico-racial 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

MICAELLE OLIVEIRA MARQUES 221003780824 1 CONVOCADO 

BARBARA ARAGAO DOS SANTOS 221020595718 2 CONVOCADO 

REBECA ALVES RODRIGUES SANTOS 221009563109 3 CONVOCADO 

Cota social 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

LAURA KAENA CARDOSO SOUZA 221007299508 1 CONVOCADO 

BEATRIZ DE SOUZA MIRANDA 221002456319 2 CONVOCADO 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

CAMPUS DE ITAPETINGA  

 

Curso: ENGENHARIA  AMBIENTAL – BACHARELADO – INTEGRAL  (CÓDIGO 83326) 

Ampla concorrência 

Nome 
Nº DE 

INSCRIÇÃO 
Classificação Situação 

João Victor Oliveira Moura 22101071885 1 CONVOCADO 

Giovanna Brito França 221022750675 2 CONVOCADO 

Malton Gonçalves Ferreira  221037419894 3 CONVOCADO 

Iuri Gabriel Almeida Araújo 221009746399 4 CONVOCADO 

Bruna Guimarães Pereira 221006283149 5 CONVOCADO 

Lannai Monique Oliveira da Silva 221016600043 6 CONVOCADO 

Danilo Soares Barreto 221001150103 7 CONVOCADO 

Jully Gabrielly Chaves Lima  221000396368 8 CONVOCADO 

 

Cota étnico-racial 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

Angela Santos Cordeiro 221006546156 1 CONVOCADO 

Amanda Noveis Mendes 221016699789 2 CONVOCADO 

Julia Vitoria Brito de Oliveira 221016451728 3 CONVOCADO 

Eduarda Barreto de Jesus 221005967759 4 CONVOCADO 

 

Cota social 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

Sanmyra Brito Santos Santos 221006605051 1 CONVOCADO 

 

Curso: ENGENHARIA  DE ALIMENTOS – BACHARELADO – INTEGRAL  (CÓDIGO 20275) 

Ampla concorrência 

Nome 
Nº DE 

INSCRIÇÃO 
Classificação Situação 

Samara Rocha Braga 221041774631 1 CONVOCADO 

Maria Eduarda Santos Rios 221000383432 2 CONVOCADO 

       Felipe Ferraz Ribas Sá 221025229081 3 CONVOCADO 

Veronica Nathaly Arevalo Reyes 221023361134 4 CONVOCADO 

Samara Fontes Silva 221003701838 5 CONVOCADO 

Ana Flavia Pereira Souza 221006283321 6 CONVOCADO 

Daniele Marinho Santos 221015283288 7 CONVOCADO 

Gabriel Araújo Oliveira 221011180942 8 CONVOCADO 

Arielle Mota Campos 221015314380 9 CONVOCADO 

Ana Karolyne de Jesus Rodrigues 221008748248 10 CONVOCADO 

 

 

 

 



 

 

Cota étnico-racial 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

Sara Miranda Dias 221024983076 1 CONVOCADO 

Tiago Brito Rodrigues 221024444046 2 CONVOCADO 

Kaline Keize Souza Vieira 221012782514 3 CONVOCADO 

Maria Eduarda Santos Silva 221007048483 4 CONVOCADO 

Rayana de Aquino Bispo 221004971422 5 CONVOCADO 

Aedra Oliveira Alves 221015649439 6 CONVOCADO 

 

Cota social 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

Ianne Eduarda Bispo de Carvalho 221036920959 1 CONVOCADO 

Diana Almeida dos Santos 221021010543 2 CONVOCADO 

 

Curso: FÍSICA  LICENCIATURA – NOTURNO (CÓDIGO 21168149) 

Ampla concorrência 

Nome 
Nº DE 

INSCRIÇÃO 
Classificação Situação 

Isabela Vilanova de Almeida 221014772158 1 CONVOCADO 

Vanessa Pereira dos Santos 221038284495 2 CONVOCADO 

 Rhyan Tavares Esquivel 221001271867 3 CONVOCADO 

 
Curso:  QUÍMICA  – BACHARELADO – NOTURNO (CÓDIGO 1146603) 

Ampla concorrência 

Nome 
Nº DE 

INSCRIÇÃO 
Classificação Situação 

Nicoly Carvalho Santos 221001781089 1 CONVOCADO 

José Augusto Correia Freitas Oliveira 221021453115 2 CONVOCADO 

Winne Souza Silva 221008093686 3 CONVOCADO 

 

Cota étnico-racial 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

Jessica Brito Bonfim 221042618134 1 CONVOCADO 

Mariana Pereira de Sena 221001782301 2 CONVOCADO 

Eduarda Oliveira Ribeiro 221000622656 3 CONVOCADO 

 

Cota social 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

Wadson Vieira Portugal 221003448513 1 CONVOCADO 

Debora Costa Gonçalves 221012239242 2 CONVOCADO 

 

 

 
 



 

 

Curso:  QUÍMICA  – LICENCIATURA – NOTURNO  (CÓDIGO 83323) 

Cota Social 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

Luiz Henrique Cerqueira Brito 221015866488 1 CONVOCADO 

 

 
Curso: ZOOTECNIA – BACHARELADO – INTEGRAL  (CÓDIGO 15743) 

Ampla concorrência 

Nome 
Nº DE 

INSCRIÇÃO 
Classificação Situação 

Caio de Jesus Gomes  221002213389 1 CONVOCADO 

Maria Luiza da Silva Farias 221035970039 2 CONVOCADO 

Bianca da Silva Nascimento 221026964553 3 CONVOCADO 

Lunna Modesto da Silva 221040923056 4 CONVOCADO 

Gabrielle Castro Sobrinho 221000345115 5 CONVOCADO 

 

Cota étnico-racial 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

Naielly Paixão Damasceno 221004895928 1 CONVOCADO 

Vitoria Trindade Cardoso 221002625202 2 CONVOCADO 

 

Cota social 

Nome Nº DE INSCRIÇÃO Classificação Situação 

Anne Talita Santos Silva 22005195070 1 CONVOCADO 

Paulo de Jesus Santos 221000038812 2 CONVOCADO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANEXO II DO EDITAL Nº 068/2023 

MATRÍCULA - Dados Pessoais 

                
 
 
 
 

FOTO 
3X4 

Nome do aluno: 
 

Nome social do aluno: 
 

Nome do Pai: 
 

Nome da mãe: 
 

Nº RG (Identidade) 
 

Data de Expedição do RG Tipo do RG 
(  )  CIVIL   (  )  MILITAR  (  )PROFISSIONAL 

Órgão emissor do RG/Estado 

Nº do CPF do aluno Estado civil Data de Nascimento 
 

Naturalidade 
 

Estado 
 

País/ Nacionalidade 

Sexo 
 

Cor/Raça 
 

Escolaridade Profissão Tipo do Doc. Militar 
(  ) Alistamento 
(  ) Dispensa 
(  ) Serviço militar 

Nº Doc. Militar  Data de Emissão do Doc. Militar  Órgão emissor do Doc. Militar  

Nº do Título de Eleitor Zona Seção Órgão emissor do Título/Cidade/Estado 

Possui deficiência? 

( ) Sim  ( ) Não 

Tipo de deficiência: 

É destro? (  ) Sim    (  )Não tipo sanguíneo: E-mail(obrigatório pessoal, mesmo e-mail do envio de documentação) 

 

Endereço de Moradia 
CEP (Avenida, Rua, Praça, Comunidade quilombola, Aldeia, etc.). 

 

N° 
 

Bairro Estado Cidade 
 

Telefone 

Dados do Curso 

Curso requerido/aprovado: 
 

Turno: Período Letivo Forma de ingresso 

Optou por cota? 
(  ) Sim (  ) Não 

Tipo: (  )Étnico-racial  (  )Social   

Dados do Ensino Médio 

Nível: 
MÉDIO 

Tipo Ano de conclusão 

Nome da Escola  
 

Cidade /Estado 

 
DECLARO estar ciente do Edital Nº ____/_2023, bem como das disposições da Resolução de Matrícula do CONEPE Nº 60/2009, 

especificamente que: A nenhum aluno será permitido frequentar as aulas de qualquer disciplina, sem que nela esteja devidamente 

matriculado, em uma das formas previstas na citada Resolução e das hipóteses do artigo 22 da mesma Resolução que geram o 

cancelado do vínculo em definitivo. Também estou ciente do Regimento Geral da Universidade e do Programa de Ações Afirmativas 

regulamentado pela Resolução do CONSEPE Nº 37/2008, e sua alterações, não podendo, portanto, a qualquer pretexto invocar o 

desconhecimento das normativas citadas.                                                                 

Local e data:___________________________________, ______/ _____/_______. 

    Assinatura do Requerente/convocado___________________________________________________ 

 



 

 

ANEXO III DO EDITAL Nº 068/2023 
 
 

DECLARAÇÃO 

DE NÃO ACUMULAÇÃO 

Lei nº 12.089/2009 
 

 

 
Eu,  _____ , RG Nº, 

________________________________ DECLARO, para fins de matrícula no 

Curso__________________________________________, do           Período Letivo 

de______da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia que, NÃO ocupo, na 

condição de estudante, simultaneamente, no curso de graduação, 2 (duas) vagas, no 

mesmo curso ou em cursos diferentes em uma ou mais de uma instituição pública 

de ensino superior em todo o território nacional. DECLARO, ainda que, tenho 

conhecimento da Lei nº 12.089/2009, me comprometendo que, caso esteja ocupando 

mais de uma vaga em qualquer instituição pública de ensino superior em todo o 

território nacional, no nível de graduação, terei de optar por uma das vagas no prazo 

de 5 (cinco) dias úteis, contado do primeiro dia útil posterior à assinatura desta 

declaração, que aqui serve, também, como comunicado institucional. 

 
_______________________,_______de        de  . 

 

 
 

 
Assinatura do Convocado 

 

 

 

  

             Assinatura da Testemunha nº 1 
 
 

RG Nº   

 

 

 
 

 
  

 

           Assinatura da Testemunha nº 2 

             
 

RG Nº__________________________________ 

 

 



 

 

 

                                                   ANEXO IV DO EDITAL Nº 068/2023 

                                                              AUTODECLARAÇÃO 

 

 

 

Eu,_________________________________________________________

_, RG nº, ______________________________, aprovado de acordo com o 

critério de reserva de vagas no SISU do ano________, para o____ Período 

Letivo de_______, sob o nº de inscrição_______________, declaro para fins 

de matrícula que, de acordo com a Resolução do CONSEPE nº 037/2008, nº 

52/2016 e suas alterações, cursei todo o Ensino Fundamental II (do 6º ao 9º 

ano) e todo o Ensino Médio (do 1º ao 3º ano) ou cursos equivalentes na rede 

pública de ensino do Brasil, e não sou portador de diploma de curso superior. 

Declaro ainda, estar ciente de que se constatada a qualquer tempo a falsidade 

ou a irregularidade, tanto na documentação entregue no ato da pré-matrícula 

e/ou da matrícula quanto nas informações aqui prestadas, a minha matrícula 

será cancelada em definitivo, com a perda da respectiva vaga, sem o prejuízo 

de outras medidas cabíveis. 

 

 

_____________________________-_____/_____/_____ 

 

________________________________________ 

Assinatura 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

                                                 ANEXO V DO EDITAL Nº 068/2023 

                                                             AUTODECLARAÇÃO 

 

 

 

 

Eu,__________________________________________________________

_, RG nº ______________________________________, aprovado de acordo 

com o critério de reserva de vagas no SISU do ano_______, para o_____ 

Período Letivo de______, sob o nº de inscrição________________, declaro 

para fins de matrícula que, de acordo com a Resolução do CONSEPE nº 

037/2008, nº 52/2016, e suas alterações, sou do grupo étnico-

racial_____________, cursei todo o Ensino Fundamental II (do 6º ao 9º ano) e 

todo o Ensino Médio (do 1º ao 3º ano) ou cursos equivalentes na rede pública 

de ensino do Brasil, e não sou portador de diploma de curso superior. 

Declaro ainda, estar ciente de que se constatada a qualquer tempo a falsidade 

ou a irregularidade, tanto na documentação entregue no ato da pré-matrícula 

e/ou da matrícula quanto nas informações aqui prestadas, a minha matrícula 

será cancelada em definitivo, com a perda da respectiva vaga, sem o prejuízo 

de outras medidas cabíveis. 

 

___________________________________-_____/_____/______ 

 

 

_________________________________________ 

Assinatura 


